

# TĖVIŠKĖS AIDAI



Nr. 49-50 (1294-5) 1981 m. gruodžio 12 d.

Melbourne

XXVI M E T A I

Kūdikėlio Jėzaus Gimimo džiaugsmu sveikiname Australijos lietuvius krikščionis, katalikus, mūsų Dvasios Vadovus kunigus, ALK Federacijos Įgaliotinius, lietuvių katalikų organizacijas ir vadovybes, Tėviškės Aidų bendradarbius, rėmėjus, skaitytojus, Federacijos XV Suvažiavimo dalyvius ir svečius.

Kūčių vakarą mename mūsų Brolius ir Seses pavergtoje Tėvynėje Lietuvoje, visus sąžinės belaisvius - Tautos vadus, nuteistus skaudžiomis bausmėmis, kad Dieviškasis Kūdikis visus stiprintų ir teiktų jėgų kovoti ir dirbti dėl Lietuvos Laisvės.

Ypatingai sveikiname mūsų lietuvių jaunimą, ištikimai tarnaujant Dievui ir Tėvynei Lietuvai.

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba

SVEIKAS, JEŽAU, GIMUSIS !

kymų, patarimų, kokie neurašyti net Evangelijoje. Gyvenime pildosi Kristaus žodis, kad jis žmonių žodžiais ne viską pasakė, ką turėtų pasakyti, o po to kalbės Tiesos Dvasia. Kristaus gimimo šventės proga galime jį pagarbinti susitelkdami ir prie jo gimimo paveiklo - prakartėlės, tačiau ir tada ir visuomet atsimeklime, kad jis yra su mumis Eucharistijoje, visada ir visur yra su mumis savo malone. Kai stengiamės ir kovojame, kad savyje ir kituose skleidus ir palaikius tai, ką mums davė ir duoda Kristus, tai stengiamės pirmoje eilėje už save, tačiau tuo pačiu ir už kitus; ne vien už ateitį čia ir amžinybėje, o už šiandieninį mūsų pačių ir visos žmonijos gyvenimą. Kova prieš Kristų yra kova prieš save ir prieš žmonijos gerą. Abuojumas Kristui ir kas jo mums duota, yra abuojumas savo paties ir žmonijos dabarčiai ir ateičiai. Nei asmeniui, nei šeimai, nei visuomenei nėra kito teisingesnio ir sėkmingesnio kelio į laimingą gyvenimą, kaip Kristaus duotas kelias ir jo malonė.

Visiems nuoširdžiai linkiu malonių Kristaus gimimo švenčių, Dievo laiminamų 1982 metų.

TVYSK. V. BRIZGYS

## MŪSŲ LAIKAI IR KRISTUS

Minėdami Kristaus gimimą žmogaus prigimtyje ir mintimis ir vaizduote dažnai ribojamės prakartėlės vaizdu, vienas kitas mintimis ir vaizduote pasiekiamo matytą Kristaus gimimo vietą Betliejuje. O kaip vienų Kalėdų (1928 m.) proga savo laiške Motina Marija Ka upaitė savo Kongregacijos seserims sako, mūsų protas nepajėgia suprasti tos aukos, kad Amžinai išmintis apsigyventų kūdikio kūne ir šią auką tesėtų nors neilgame žmogaus gyvenime iki mirties ant kryžiaus. Žmogaus protui nelengva suprasti, ką ta auka paliko mums. Žmonių kalbos žodžiais neįmanoma išreikšti viską, ką davė Kristus žmonių ir laikinam gyvenimui ir užtikrinamas galimybė amžinos pomirtinės laimės. Tačiau ne tik tai Jis paliko pavyzdį, pamokymų kiekvieno asmens gyvenimui, kiekvienam šeimos nariui — tėvams ir vaikams, jaunimui ir su-

brendusiems, visai visuomenei. Kas savo kilnumu gali viršyti tuos individus, kurie stengiasi gyventi Kristaus žodžiu ir jo dvasia, kokios šeimos yra pavyzdgingiausios ir visokia prasme geriausios?

Siais metais net nekrikščionių spauda atkreipė visuomenės dėmesį į Sv. Pranciškų Asyžietį, kurio gimimo 800 metų sukaktį minime 1982 m. Kokios filosofijos ar visuomenės tvarkymo sistemos galėtų lygintis su tuo Asyžiaus beturčiu, ką davė ir duoda žmonijai jo palikta dvasia. Visi sutinka, kad ta dvasia ir mūsų laiko žmonijai yra nepalyginamai naudingesnė už visas mūsų laiko politines ir militarines galybes. Sios ir dabar kelia galvą aukščiau ne tos, kurios galėtų žmonijai daugiau gero padaryti, o kuri turi daugiau ginklų, kuriais galėtų sugriauti tai, ką ramūs žmonės sukūrė.

Kristus atėjęs į žmonių tarpą

žmogaus prigimtyje daugiau nepaliko mūsų vienų. Jo gimimo šventė yra panaši mūsų gimtadieniui, kurį paminėję gyvename toliau. Ir Kristus, kurio gimimą minime, toliau pasilieka su mumis Eucharistijoje. Kartu su juo pasiliko su mumis jo žodžiai, jo asmens ir gyvenimo pavyzdys, kurie visada ir visokiais atvejais yra geriausias atsakymas į gyvenimo patiekiamus klausimus, kelias visokiose situacijose, šviesa, jėga, ištvermė visokiuose sunkumuose, užsimojimuose, pareigose. Su mumis Kristus yra ir Eucharistijoje ir neregimais malonės būdais. Daugybė atvejų, kad asmenys bendraują su Kristum Eucharistijoje patiria tokių atsa-

Juozas Mikštas

### IŠEIVIŲ KALĖDINIS LŪKESTIS

Sveikas, Jėzau, sielų atpirkimui gimęs !  
Tavo Meilės, Tavo Mokslo gilios žymės;  
Vaisiai Tavo žemiškos kančios didžios  
Neišnyks iki pasaulio pabaigos.

Slenka amžiai, griūna laikinieji sostai,  
O Tu atgailą ranka malonės glostai.  
Kai nematomas šalia žmogaus eini,  
Ir sunkiausią nuodėmę jo nalkini.

Garbindami Tavo šventą Užjimą,  
Kantrybai nešdami išeivišką likimą,  
Laukiam švento atgimimo Lietuvos;  
Mielo gimto krašto ateities laisvos.

Gimęs Jėzau, laimink mūsų troškimus,  
Mums tebesapnuojant tėviškės namus.

1981 m. Kalėdos išeiivioj



Sydnejuje St. Joachim's bažnyčioje, Lidcombe, lapkričio 15 d. Pirmąją šv. Komuniją priėmė: Monika Auglytė, Ričardas Auglys, Darius Dičiūnas, Aistis Bieri, Algis Griškaitis, Venta Paltaitė, Rasa Venclovaitė, Julija Viržintaitė. Kun. P. Butkus, talkininkaujant kun. P. Martūzui, naujiems katalikams įteikė po rožinį ir škaplierius. Komunikantų, tėvelių ir draugų pietūs vyko tuoj po pamaldų Lietuvių Klube, kur apie šimtine svečių atšventė šią svarbią gyvenimo šventę.

Australijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdyba nuoširdžiai sveikina visus Australijos lietuvius su Kalėdų šventėmis ir linki laimingų Naujųjų Metų.

ALB Krašto Valdyba

## Garbė Dievui aukštybėse, o žemėje ramybės geros valios žmonėms!

Visus Melbourne Bendruomenės narius ir organizacijos sveikiname su Šventomis Kalėdomis ir linkime laimingų bei sėkmingų Naujųjų 1982 Metų. Šia proga dėkojame visiems už visokeriopą paramą 1981 metais.

**ALB Melbourne Apylinkės Valdyba**

Sveikiname visus Hobarto ir Tasmanijos lietuvius, linkėdami linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujųjų Metų.

**ALB Hobarto Apyl. Valdyba**

Australijos Lietuvių Fondo Valdyba dalinasi Kalėdų ir Naujųjų Metų džiaugsmu ir linkėjimais su Fondo Įgaliotiniams, talkininkams, nariams ir visais rėmėjais. Padėka redaktoriui ir leidėjams už nuoširdų talkininkavimą Fondui.

**AL Fondo Valdyba**

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų Metų proga sveikiname visus Melbourne Lietuvių Klubo narius, rėmėjus, organizacijas ir visus lietuvius, kur jie bebūtų. Linkime visiems geriausios šventinės nuotaikos ir grovės.

**MLK Taryba**

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija "Talka" sveikina visus savo narius, taupytojus ir klientus, linkėdama malonių Sv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų.

**"Talkos" Valdyba**

Sveikinu su Sv. Kalėdomis ir Naujais Metais visus Šaulius, Saulius, Ramovėnus, taip pat Sydney ir Adelaidės Šaulius, Saulius, linkėdamas Dievo palaimos, sveikatos, ligoniams greitai pasveikimo, santaikos ir meilės savųjų tarpe, nenuilstamai dirbti Dievui ir Tėvynės Lietuvos labui.

**LŠST - DLK Vytenio Melbourne Kuopos Valdybos vardu**  
**Kuopos Pirmininkas S. L.**

Sveikiname Kristaus Gimimo ir Naujųjų Metų šventėse ALB Krašto Valdybą, Melbourne, Geelongo Lietuvių Bendruomenės, Latrobe Valley, Sale Seniūnijas, Tautos Fondo Įgaliotinius, Brolius ir Seses pavergtoje Tėvynėje Lietuvoje ir išblaškytus po visą pasaulį. Linksmų švenčių ir Dievo palaimos visiems Tautos Fondo aukotojams, rėmėjams ir jiems visiems dėkojame, ypač Tautos Fondo Melbourne pietų gamintojoms šeiminkėms, kurios savo pasišventimu uždirba lėšų VLIKo vadovaujamai Lietuvos Laisvės kovai.

**Tautos Fondo Atstovybė Melbourne**

Sveikiname visus Lietuvos laisvės kovotojus ir Tautos Fondo rėmėjus Australijoje, sulaukusius Sv. Kalėdų ir linkime tyro džiaugsmo ir ištvėrmės bei geros sveikatos Naujuose Metuose.

**Tautos Fondo Atstovybė Australijoje**

Sveikiname plačiąją Sydnėjaus bendruomenę ir mūsų nuolatinius rėmėjus Kūdikielio Kristaus šventėje, linkėdami tyro džiaugsmo ir geros sveikatos Naujuose Metuose.

**Sydnėjaus choras "Daina"**

Visiems LSS Australijos Rajono skautams, skautėms, vadovams, vadovėms, skautų tėvams ir rėmėjams bei bičiuliams linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1982 Metų linki

**LSS Australijos Rajono Vadija**

Kalėdų švenčių ir Naujų Metų proga sveikiname visus Australijos lietuvių chorų dirigentus ir choristus, dainos mylėtojus, draugus, rėmėjus ir visus lietuviškoje veikloje besireiškiančius lietuvius, linkėdami sveikatos, ištvėrmės ir visokeriopos sėkmės užsimotuose darbuose.

**Melbourne Dainos Sambūris**

Sv. Kalėdų proga sveikiname nares, jų šeimas, mūsų rėmėjus ir prijauciančius. Tegu Gimusis Kūdikielis Jėzus suteikia jums ir jūsų šeimoms džiaugsmo per visus Naujuosius Metus, Dievo palaimos ir sveikatos.

**Melbourne Lietuvių Katalikų Moterų Draugijos Valdyba**

Visus Ramovėnus sveikiname švenčių proga, linkėdami linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų.

**LKVS Ramovė Melbourne skyr. Valdyba**

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linkime mūsų šokėjų rėmėjams, draugams ir visiems lietuviams, išsklaidytiems plačiame pasaulyje.

**Melbourne "Klumpakojta"**



**Business Holiday Travel Pty. Ltd.**

636 St. Kilda Road, Melbourne, Vic., 3004.

Telef: (03) 51 1478

Vienintelė lietuvių pilnai akredituota kelionių įstaiga Australijoje sveikina visus savo klientus ir draugus Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, linkėdama jiems visokeriopo gėrio.

**Balys ir Jonas Stankūnavičiai, Savininkai**

Kalėdų Kūdikielio palaimos ir turiningų Naujų Metų linkime visiems giminėms, draugams, bendradarbiams ir pažįstamiems.

**Erika ir Valentinas Čičaukai**

## ALB KRAŠTO VALDYBA INFORMUOJA

### SANTYKIAI IR REPREZENTACIJA

Beveik kas savaitę Krašto Valdybos pirmininkui tenka susitikti su kitų mums draugingų Bendruomenių ir Australijos vyriausybės pareigūnais arba atsilankyti į jų renginius.

Spalio mėn dalyvauta Laisvųjų Kinų Tautinėje šventėje ir savaitę vėliau Baltgudžių bažnyčios ir jų namų pašventinime. Iki šiol Baltgudžiai neturėjo savo namų ir bažnyčios Melbourne, dabar nusipirkę seną namą perstatė ir įsirengė sau Staciatikių bažnyčią, o už jos salę savo susirinkimams. Jų bažnyčia ir Bendruomenės namai yra 6 Wills St. Yarraville, Vic.

Lapkričio 2 d. yra lenkų Nepriklausomybės šventė. Minėjimą rengė Viktorijos lenkų organizacijų Federacija. Lenkai turi Melbourne miesto centre namus, bet maža salė antrame aukšte neduoda to iškilmingumo kaip pas mus ar latvius.

### PAS IMIGRACIJOS MINISTERĮ

Federalinis Imigracijos Ministeris Hon. Ian Macphie buvo sukviestas Rytų Europos bloko (vengia sakyti Pavergtųjų Tautų) bendruomenių Krašto Valdybų pirmininkus ir visų rumunų organizacijų vadovus, norėdamas paaiškinti, kodėl tas vargšas rumunų sportininkas buvo prieš savo valią grąžintas komunistams.

Ministeris aiškino, kad Australijos vyriausybė nenorėjusi pagedinti gerus prekybinius santykius su Rumunija. Panašus sutapimas, Simas Kudirka našokęs nuo sovietinio laivo buvo išmainytas ant silkų ir menkių, o rumunas ant vilnos ir kviečių.

Gaila buvo stebinti ministerio nuovumą ir rumunų bendruomenės susiskaldymą, kada jų vadovai net ministerio akivaizdoje pradėjo vienas kitą barti ir šmeižti. Bendruomenių, kurios savo tarpe nėra vieningos, niekas rimtai neišklauso ir į jų pageidavimus nekreipia dėmesio.

Pasitarimo metu paaiškėjo, kad sportininko deportaciją nulėmė Politinių Pabėgėlių Įvertinimo komitetas - Political Refugees Assessment Committee, kurį sudaro "pažangesnių" organizacijų atstovai. Lietuvių atstovui pasiūlius, kad į tą komitetą įeity "Rytų Europos Bloko" bendruomenių atstovai, pasiūlymas buvo atmestas. Taip pat nerado pritarimo priminimas, kad pagal Jungtinių Tautų Zmogaus Teisių Chartą niekas negali prieš savo valią būti siunčiamas bet kur.

Užklausus kodėl buvo leista į Australiją atvažiuoti 4.000 Lenkijos piliečių, kurie pasiekę Austriją pakeitė savo kelionės planą ir vietoje važiaavę į Izraelį pasuko čia, gavome keistą atsakymą. Sako jie prie Stalino ir iki dabar užėmė aukštas vietas ir pasikeitus santvarkai gali nukentėti. Jie pavadinti "Economic Refugees", nes patys užsimoka arba už juos sumoka Jungtinių tautų pabėgėlių komitetas.

Pasitarimas su ministru parodė, kaip svarbu, kad mes savo tarpe būtume vieningi ir dar glaudžiau susiburtume į visų Pavergtųjų tautų komitetus, kad sudarytume vieningą frontą politinėje veikloje.

AL, P.

● Indijoje paskelbtas gyventojų surašymas rodo 684 milijonus gyventojų, kasmet ten priauga po 15 milijonų žmonių.

## T E V I Š K Ė S A I D A I

18 Henry St. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

### LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktoriui kun. Pr. Daukny. Korespondencijas, straipsnius, skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. Prenumeratos kaina metams \$ 20. Kituose kraštuose \$ 25. Atskiras numeris 50 centų. Skelbimai už skilties vieną cm \$ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taiso savo nuožiūra.

# TĖVIŠKŲS AIDAI

## KALĖDŲ DŽIAUGSMAS

Kalėdos - Kristaus Gimimas Betliejaus praktėlėje yra didžiausias įvykis pasaulio žmonijos istorijoje, nuo kurio skaičiuojame metus. Milijonai žmonių Kalėdoms ruošiasi, puošia savo namus, vieni kitiems dalina dovanas, vieni kitus nustebindami savo geraširdiskumu. Kalėdų centre yra Dievo Sūnaus Jėzaus Kristaus Gimimas. Kalėdų liturgijoje Betliejaus Kūdikis nėra vien tik silpnas, bejėgis, švelnus Kūdikis, bet daug daugiau - didysis Dievas Karalius, viršlaikinis dangaus ir žemės Viešpats! Kalėdų liturgija turi esminį dogmatinį charakterį negu vien tik tikinčiųjų pamaldumą, tačiau abu šie pamaldumai turi savo teisę.

Dievo tapimas žmogumi yra toks vienkartinis atsitikimas istorijoje. Juk ir milijardus kartų gimsta vis naujas žmogus pasaulyje, vis naujas kūdikis, bet čia Betliejuje Dievas gimsta žmogumi, nes žmoguje yra kaž kas dieviška - tai jo nemirtinga siela. Gimęs Jėzus Kūdikis yra tikras Dievas ir tikras žmogus, dieviška ir žmogiška prigimtis viename asmenyje, kaip ir natūralioje tvarkoje žmogaus kūnas ir dvasia sujungta tame pačiame asmenyje. Jėzui gimus buvo džiaugsmo danguje. Prie savo kalmenių budintiems piemenims pasirodė danguje angelų pulkai ir jie giedojo: "Garbė Dievui aukštybėse ir ramybė žemėje geros valios žmonėms". Tai didysis džiaugsmas: Dievas regimu būdu aplankė žemę, atnešdamas meilę visiems geros valios žmonėms, kad juos atpirtų iš piktojo vergijos, iš nuodėmės: "Dievas taip pamilo pasaulį, jog atidavė savo vienatinį Sūnų, kad kiekvienas, kuris jį tiki, nepažūtų, bet turėtų amžinąjį gyvenimą".

Gimęs Kūdikis Jėzus jau netrukus su Marija ir Juozapu turėjo keltis naktia ir skubiai bėgti į svetimą šalį, į tremtį, nes blogos valios žmogus karalius Erodas šiame Kūdikyje matė savo varžovą ir siekė jį nužudyti. Ir mes ar ne nuo tokio pat bedieviško priešo turėjome viską palikti ir skubiai bėgti į svetimą šalį, kad mūsų neprarytų raudonasis slibinas - bedieviškas sovietinis komunizmas, kai į savo nasrus jau rijo ir visą mūsų tautą.

Taip yra paprastas Kalėdų pranešimas, kuris tačiau kiekvieną žmogų ir visą žmonių gali vesti į savų problemų išsprendimą, į tikrąjį kelią pažangai. Laimė kyla ne iš dabartinių gyvenimo sąlygų, bet iš didžios vilties, meilės ir tiesos, kurios labiausiai ilgimės ir giliausiai pasiekia mūsų širdį ir intelektą. Tokio tyro dvasios džiaugsmo atneša mums Kalėdos savo stebuklingu įvykiu, ne tik mums, bet ir visiems geros valios žmonėms, mūsų Broliams ir Sesėms persekiojamiems Tėvynėje ir įkalintiems sovietiniuose koncentracijos lageruose: "Skelbiu jums didį džiaugsmą, šiandien mums gimė Išganytojas!" PD

## Kalėdų varpams gaudžiant

Štai ir vėl prabėgo metai amžinosios vasaros kaitriojo saulės vi bėgant, besukbant, beiėskant laimės, belaukiant išsipildymo didžiųjų vilčių.

Štai ir vėl vakaras palaimintos nakties - mūsų šventasis Kūčių Vakarasis, kuris mums išblaškytiems po pasaulį tapo tarsi tautine švente. Prie Kūčių stalo - lyg tautos altoriaus - susirenka ši vakarą ir iškilieji ir paprastieji, ir didvyriai ir mažieji, ir tremtiniai ir kaliniai - jei ne realiai, bent mintyse lauždami taikos ir meilės duoną - pašventintą plotkelę. Tai vakaras, kuriame širdys ir rankos atsiveria dovanojimui ir apdovanojimui. Tai vakaras, kuris krauju šauksmu sujungia gimines, draugus ir kuris, skelbia atleidimo meilę viens kitam, kurią į žemę atnešė mums

Rašo

Kun. Petras Butkus

Prakartėlės Kūdikis.

Kalėdų šventės paslaptis ir tikrovė yra meilė. Argi Dievas - žmogum - kūdikiui tapęs, nerodo kaip Dievas mus myli ir kaip esam jam brangūs? Ar ir tikrasis mūsų džiaugsmas ir laimė nėra leisti Kristui gimti savo širdyje?

Bet kur toji vidurinio džiaugsmo banga, kuri apimdavo Kalėdų varpams gaudžiant, kur tas nuosirdus tikėjimas, kuriuo virpėdavo širdis, suklypus prie Kūdikio edžių gimtinės bažnyčioje? Ar gali jis sugrįžti dar šiandien po tiek karčių dienų, ar gali Kristus vėl ateiti į klajūno širdį, drumstą ir neramią?

Bet Kristus ir šiandien ateina

## Varpo klubas sėkmingai baigė metus

Varpo klubo krepšinio ir tinklinio komandos nenuilstamai kas savaitę rinkosi lošti ir treniruotis savo paskirtose šakose. Didelė padėka treneriams, kurie nemokamai paukodavo savo laiką, ir sportininkams, sportininkėms, kurie nors spaudžiant mokslui, sąžiningai dalyvaudavo rungtynėse.

Pastaruoju laiku komandos rimtai ruošiasi Sporto šventei Geelonge ir tikisi būti stipriausiais konkurentais bet kuriai komandai.

Šiais metais Varpo klubas užsimojo suruoti loteriją, bilietų traukimas įvyko Melbourne Lietuvių Namuose lapkričio 22 d. Laimingus bilietus traukti buvo pakviesti: kun. Pr. Vaseris, ALFAS pirm. R. Ragauskas ir Melbourne Bendruomenės pirm. R. Semetas. Maždaug 2.000 bilietų buvo parduota ir daugumą pirkėjų sudarė australai. Tai nenuostabu, kad I prizą - atostogas į Surfers Paradise dviem žmonėm laimėjo Mrs Williams iš Mt. Waverley. Laimingą bilietą pardavė Loreta Mackevičiūtė - Varpo klubo parengimų vadovė. Beveik pusę bilietų pardavė klubo valdybos nariai savo darbotvėse.

Loterija parodė, klubo nariai būtų rimčiau žiūrėję į bilietų platinimą, tai rezultatas būtų nepalyginamas ir būtuomet surinkę užtenkamai pinigų apsimokėti už kelionę į ateinančią Sporto šventę Amerikoje.

Prie loterijos pasisekimo daug prisidėjo Varpo klubo rėmėjas Ba-



Melbourno Lietuvių Sporto Klubo "Varpas" valdyba. Iš kairės Elytė Vyšniauskaitė - sekretorė, Birutė Adomavičienė - pirmininkė, Balys Stankūnavičius, Loreta Mackevičiūtė - parengimų vadovė, Antanas Lynikas - vicepirmininkas. Trūksta Leono Sadausko - ūkio vedėjo, Raimondo Muceneko - sekretoriaus ir Leono Baltrūno - sporto veterano ir plaukimo vadovo.

Foto: Viktoras Adomavičius

lys Stankūnavičius, jis pardavinėjo bilietus ir paaukojo \$ 100, prisidėdamas prie padengimo pirmo prizo išlaidų. Klubas dėkoja Balui, kuris neatsisako paremti klubo ir prisideda finansiniai ir darbu. Loterijos didžiausią darbą atliko Antanas Lynikas - klubo vicepirmininkas, suorganizuodamas bi-

lietų spausdinimą per klubo narį Robertą Malliotis, išgaudamas licenziją ir praveddamas bilietų platinimą.

Varpo klubas dėkoja visiems bendruomenės nariams už parėmimą loterijos.

Birutė Adomavičienė  
Varpo Klubo Pirmininkė



## SOL. J. VAZNELIO KONCERTAI AUSTRALIJOJ

Sydney: Lietuvių Klube, didžiojoje salėje gruodžio 19 d. šeštadienį, 6 val. vak.

Melbourne: Lietuvių Namuose gruodžio 30 d., trečiadienį, 7 val. vak.

Adelaide: Lietuvių Katalikų Centre sausio 3 d. sekmadienį 7 val. vak.

Jonas Vaznelis koncertuoja Amerikos Lietuvių kolonijose, dainuoja Čikagos Lietuvių Operoje, amerikiečių Čikagos Lyrinėje Operoje. Stiprus bosas, spalvingas, gyvas, aiškaus tarimo balsas jį iškelė į pirmaujančius solistus. Nepraleiskime šios progos. Kviečiame visus į koncertą.

Bilietai po \$ 5.

ALK Federacijos Valdyba

## Kur ieškoti Dievo

Sv. Povilas sako, kad Dievas yra visur, o sv. Jonas sako, kad visa per jį atsirado ir be jo neatsirado nieko, kas tuk yra atsiradę. Tai Dievo tada nereikia ieškoti, o reikia tik suprasti, nes jis cia pat yra. Deja, esame taip jau ismokyti ir įpratinti, kad Dievo ieškome visur: gamtoje, šventose vietose, sven tuose daiktuose, zvaigždynuose ir mus supančioje erdvėje - eranguje. Tik retas žmogaus ieško Dievo savyje. Žinome iš Apreiškimo, kad Dievas žmogų sukūrė iš save panašų, tai ir yra duota galimybė žmogui pažinti ir suprasti Dievą ne filosofinėse abstrakcijose, bet žmoguje, gyvename žmoguje. Argi ne žmoguje apsieisčia kilmumas, gerumas, teisingumas, šventumas, orumas, galestingumas, švelnumas, grožis ir meilė? Iš kur jie pas žmogų, jei ne iš Dievo?

Zmogus, kuris ieško Dievo savyje, jis tas savybes randa, tas dorybes ugdo, puoselėja, jomis gyvena ir jomis džiaugiasi, per jas jis tobulėja, tampa kas kartą panašesnis į savą Dievą Kūrėją. Gi tas, kuris Dievo ieško toli nuo savęs, arba pas kitus, savęs nemato, tobulybės nesiekia, jis galvoja, kad Dievas jam viską turi duoti, kas jam reikalinga, arba ko jis paprašo. Tuo būdu mes Dievo niekada negalime pažinti, nei jo suprasti, jis tampa tolimas mums. Būdami daiktų apsupti ir daiktus garbindami užmirštame save ir savo Dievą, kuris yra mumyse.

Filosofija padarė tikėjimui daug žalos, kurios, deja, daugelis krikščionių dar nesupranta. Štai mes, krikščionys, švenčiame vieną iš didžiausių švenčių Kristaus gimimo metines - Kalėdas. Kristus mums yra Dievas, Šventosios Trejybės Antrasis asmuo. Jis tapo žmogumi, gimė iš Mergelės Marijos, gyveno ir mirė ant kryžiaus. Šią krikščionybės tiesą teologai bei religijos filosofai supranta kaip begalinį Dievo nusizeminimą - kenozę. Kenozė graikiškai reiškia atsisakymą, arba išviliškumą iš aukštesnės būsenos ir žemesnės. Jos esmę sudaro pirminės būklės pažeminimas. Atsiet, Dievas pats save pažeminęs iki žmogaus būklės.

Dievas savo absoliutiniame stovyje negali būti nei pažeminamas, nei paaukštinamas. Ši tiesa turėtų būti aksioma, nes ji taip aiškiai suprantama. Lengva suprasti, kad tokia interpretacija turi iš anksto užbręztą tikslą žmogų pažeminti. Kai tuo tarpu matome Dievo taps-

Rašo A. Mauragis

me žmogumi begalinį žmogaus išaukštinimą, begalinę Dievo meilę žmogui. Žinoma, kas nenori žmogaus išaukštinimo matyti, tas yra priverstas skeibti Dievo nusizeminimą, tarsi Dievo meilė to būtų reikalinga. Negi dėl to, kad Dievas myli žmogų, jis turi save pažeminti. Kaip Dievas negalėjo savęs nužeminti, pasauį sukurdamas, taip Kristus, Dievo Sūnus, negalėjo savęs nužeminti, tapdamas žmogumi.

Dėl tokios interpretacijos krikš-

## Kariuomenės šventė

### Adelaidėje

Adelaidės ramovėnai gražiai besireikšdami savo šakotoje veikloje įneša stiprų indėlių vietos kultūrinį apraiškų bankan. Štai, kad ir šių metų Kariuomenės šventė jų deka virto adelaidiškiais kultūrinėmis šventė jų suruostais trimis parengimais:

Lapkričio 23 d. lietuviškoje radijo valandoje V. Baltuocio paruošta programa su jo paties parašytu raaijo vaizdeliu, gerai parinktais muzikos tarpais ir J. Jonavičiaus vykusius komentarus palyetu vėlavos muzieiumu karo muziejaus souelyje, buvo savo nuotakos vientume viena iš geriausių mūsų raaijo valandų.

Tos pacios dienos vakare ramovėnų globoje Lietuvių Namuose suruostas viešnis iš Melbourno Ritos Tamošiūnaitės - Mačiulaitienės estradinių dainų koncertas labai priminė kadaisė Siupiniuose V. Janulio skaitymuose pamėgdžiotą Pulgį Andriušį. Šį kartą vyko pamėgdžiojimas N. Sciukaite, kurį atliko K. Tamošiūnaitė. Dvieju aaių koncerto programoje daininin kei taip ir nepavyko su publika užmegsti ryšio, nors jos balsas ir jausminė interpretacija bei priekais ty. Kodėl taip įvyko? Gal dėl to, kad tos Sciukaite dainos, Adelaidėje po jos koncerto buvusios populiarios, daugelio lengvos muzikos mėgėjų jau yra mintinai išmuktos iš jos Australijoje išleistos plokštelės ir mūsų lietuviškų radijo valandų? Gal dėl to, kad tie judešiai, kurie tiko Sciukaitei, anapil nesiderino su R. Tamošiūnaitės fizine struktura? Gal dėl to, kad programa pradeta visiškai neestradiniu, nei turiniu, nei perdavimu, skaitymu archajinių tekstų? Gal prie to prisidėjo ir dainininkės teoretoriška apranga pirmoje koncerto dalyje, kuri publikos daugumą sudariusių pensininkų akims nebuvo nei estradiška, nei kaba-

čionybėje išgalėjo pažiūra apie žmogaus menkystę, ignoravimas Dievo paveiklo. Atrodo, kad teologams labiau rūpėjo griaudulį sukurti tikiaciuų meditacijose apie Dievo kenozę, kaip sukelti pasiryžimą tapti Dievo vaikais. Jei krikščionys būtų ieškoję Dievo savo paties kilnime, garbingume, gerume, artimo meilėje ir grožyje, šiandien, po 2.000 m. krikščionybės, būtume visi avasios milžinai, neturėtume tokios tragiškos padėties pasaulyje, kaip ji dabar visur matoma.

Kiekvienos Kalėdos tegul atneša mums ne Dievo pažeminimą - kenozę, bet žmogaus išaukštinimą, nes tik tokiu būdu galime apsilvilti Kristumi, kai mes jo neieškome savyje, kitur jo atrasti negalime.

retiška. Kontakto su klausytojais nesurado ir tarp dainų poeziją skaitęs J. Neverauskas.

Sekmadienį, lapkričio 29 d., iškilmingose Mišiose sv. Kazimiero bažnyčioje ramovėnai su savo vėliavomis. Pamokslė kun. A. Spurgis gražiu pavyzdžiu iškelė Lietuvos nepriklausomybės kovų savanorių pasiaukojimą pačioms didžiausiomis vertybėms - tautos laisvei ir nepriklausomybei. Gražiai parinktas giesmės giedojas N. Stapleton vedamas bažnytinis sv. Kazimiero choras.

Kariuomenės šventės minėjimas buvo suruostas Lietuvių Namuose, kurį pravedė Ramovės valdybos narys J. Jaunutis. Gerai paruošta pakaite J. Jonavičius pateikė politinę ir karinę šių dienų pasaulio apžvalgą. "Nemuno dukros" (B. Budrienė, A. Kaminskienė, S. Pusedrienė) padainavo tris patriotines dainas. Gerai balansuoti dainininkų balsai ir moteriškai šilta dainų interpretacija sulaukė taip pat šiltos publikos reakcijos, pareikštos plojimu. Dukrom akompanavo D. Kaminskienė. Ramovėnų chorėlis, paruoštas N. Stapleton ir jai pianu pritariant, nelabai karišku tempu ir jėga padainavo keletą kariškų dainų. Sietynas Kubilius tvirtu vidiniu įsijautimu išpūdingai padeklamavo patriotinės poezijos.

Antroje minėjimo dalyje "Vaidilos" teatro aktorai visa vaidybine jėga prašneko J. Marcinkevičiaus dramos "Mindaugo" ištrauką. Pagarba aktoriam įrodžiusiems, kad ir trumpoje iškarpoje užtenka vietos visu ūgiu išsitiesti. Padėka režisierii J. Neverauskui šią vinybės idėją dvelkiančią dramingą ištrauką išvedusiam iš knygos į gyvenimą.

Kariuomenės šventė baigta vainiko padėjimu prie paminklo Lietuvių Namų sodelyje, vėliavų nuleidimo apeigomis ir minėjimo programos dalyviams ramovėnų su ruostu nuoširdžiu pavaišinimu.

Pr. P.

## Lietuviai pasaulyje

— Lietuvių tautinio meno ansamblis "Dainava" ateinančių metų sezonui ruošia naują spektaklį — trijų veiksmų dramą "Vilniaus Pilies legenda". Libretą šiai dramai parašė Clevelande gyvenanti Aurelija Balasaitienė, muziką kuria "Dainavos" ansamblio vadovas kompozitorius Aloyzas Jurgutis. Spektaklio premjera vyks Cikagoje vasario mėnesį.

— Lenkijoje lietuvių, ukrainiečių ir gudų studentai deda pastangas, kad Lenkijos vyriausybė oficialiai pripažintų jų studentų sąjungas ir kreipėsi į Lenkijos švietimo ministerį, prašydami tam leidimo, bet ministras davė negiamą atsakymą. Dabar lietuviai, ukrainiečiai ir gudi, sudarė bendrą komitetą, kuris rūpinsis savų studentų sąjungų įteisinimą. Šią žinią paskelbė lenkų Solidarumo unijos biuletėnis.

— Vatikane gauta žinia, kad lapkričio 13 d. Lietuvoje mirė Kazlų Rūdos klebonas Antanas Bakys, 73 m. Kunigu jis buvo įšventintas 1933 m. Palaidotas lapkričio 16 d., dalyvavo apie 70 kunigų ir didelė tikiaciuų minia. Vilkaviškio vyskupijoje jau 12 parapijų, neturinčių savo klebonų.

— Brazilijoje Sao Paulo mieste yra įsisteigęs naujas lietuvių jaunimo choras "Volungė". Pirmajam savo koncertui už Sao Paulo ribų choras nuvyko į Rio de Janeiro. "Volungės" choras, kuriam vadovauja Kristina Valavičiūtė, yra pakviestas dalyvauti Pasaulio Lietuvių Dienose 1983 m. Cikagoje.

— Danijoje lapkričio gale vyko Europos krikščioniškųjų Bažnyčių atstovų Ekumeninis susitikimas, da lyvavo 80 delegatų, kurių pusę sudarė katalikų Bažnyčios atstovai, daugiausia kardinolai ir vyskupai. Iš Lietuvos buvo atvykę vyskupas Liudas Povilonis, lydimas Kauno Kunigų Seminarijos prof. kun. Vladio Michelevičiaus.

— Kolumbijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga surengė jaunimo stovyklą, kurios programą sudarė lietuvių kalbos pamokos, dainos, rank darbiai, sportas, tautiniai šokiai, skaidrių ir filmų vakarai, dalyvavo jaunimas nuo 15 iki 25 m. amžiaus, buvo prarvesti liaudies dainų, tautinių šokių ir lietuvių kalbos kursai.

— Punske buvo surengta pirmoji lituanistinė mokslinė sesija, minint lietuviškojo švietimo Lenkijoje 25 m. sukaktį, ją surengė Lietuvių Kultūros Draugija Lenkijoje ir praėjo dideliu pasisekimu ir ją atvykus su moksliniais pranešimais 17 paskaitininkų. Štai keletas pranešimuose svarstytų temų: Lietuvių švietimas Seinų - Punsko krašte iki II pasaulinio karo pradžios, Pietinės Suvalkijos valstybinio priklausomumo problema 1918-20 m., Seinų krašto lietuviai aukštose Varšuvos mokyklose, Lietuviškas švietimas Lenkijoje ir žemės ūkis Punsko valsčiuje.

## REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDA

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių kultūrinės apraiškas.

Fondą stiprinsime ir jį ugdydysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, stosisime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.  
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

## PALEISTI DU KALINIAI

Vladas Lapienis, kovotojas už tikėjimo laisvę, LKB Kronikos Nr. 49 pranešimu, atlikęs penkerių metų bausmę Sibire, Krasnojarsko srityje, buvo paleistas ir liepos 3 d. grįžo į Vilnių pas savo žmoną, nors fiziškai išvargęs, bet stiprus dvasia.

Povilas Buzas, nuteistas pusantrų metų už LKB Kronikos spausdinimą ir platinimą, atkalėjęs griežto režimo lageryje, išleistas grįžo į Lietuvą liepos 30 d. Gyvena Birštone.



## Ateitininkų Sąjungai 70 metų

70-ties metų Ateitininkijos jubilėjaus proga norima keliomis mintimis nušviesti šios organizacijos gyvenimą.

Nėra lengva trumpai apibrėžti šakoto ir gan svarbaus liet. gyvenime sąjūdžio reikšmę bei įtaką visuomenei, nes nėra srities, kur (per 70 metų) jos nariai nebūtų pasireiškę savo pozityviu įnašu. Jos ideologija taip tiksliai suformuota ir išdėstyta filosofų bei ideologų — prof. Pr. Dovydaičio, prof. St. Šalkauskio, prof. dr. A. Maceinos, dr. J. Girniaus ir daug, daug kitų.

Siame straipsnyje ir bandysiu prisiminti ką ateitininkija norėjo bei norėtų įgyvendinti bei apžvelgti jos siekimus.

Ateitininkai yra mokslų einančių ir jį užbaigusių katalikiškųjų pažiūrų lietuvių organizacija. Nepriklausomoje Lietuvoje ateitininkai buvo sudarę savo organizacinę struktūrą, kurioje reikėsi trys atskiri, bet organiškai sujungti vienetai — moksleiviai, studentai ir baigę universitetą sendraugiai. Jų visų tikslas — įgyvendinti Kristaus skelbtas idėjas ir jas atnaujinti besikeičiančiame pasaulyje katalikiškos pasaulėžiūros šviesoje. Kristaus mokslas apima visą žmogaus gyvenimą. Kristus nesudarė pastovių socialinių, ekonominių, visuomeninių ar kitų doktrinų bei sistemų, bet Jis davė žmonijai pagrindinius dėsnius, kurie privalomi visiems amžiams. Pats žmogus, pagal savo proto galių tobulėjimą bei sąmoningumą turi tas sistemas ir doktrinas sukurti — jas vykdyti gyvenime.

Pripažinimas Kristaus Dievybės, apsisprendimas už šį mokslą, yra esmė visos katalikų pasaulėžiūros. Kiekvienas tikintis žmogus, kuris pildo katalikų Bažnyčios nustatytas normas (kadangi katalikų Bažnyčia yra Kristaus įsteigta), jau yra katalikų pasaulėžiūros pradininkas ir brandintojas. Bet tai yra tik pats minimumas, pats pirmasis pasaulėžiūros laipsnis. Pasaulėžiūros tobulumui pilnai suformuoti nėra ribų, kaip nėra ribų pasiekti bet kuriam kilniam idealui. Žmonių gyvenime tenka susidurti su begalės konkrečių veiksmy, dėl kurių reikia vienaip ar kitaip pasielgti. Vie-

ni veiksmi yra labai paprasti, dėl kurių nekyla jokių abejonių, bet yra daug ir tokių, ypač visuomeniniame gyvenime, dėl kurių reikalingas gilus pasaulėžiūrinis subrendimas, kad galėtumėm juos tiksliai įvykdyti, pagal Kristaus mokslą ir valią. Šv. Povilas, kuris gyvenė Kristaus artumoje ir tai dažnai suklypęs ant kelių meldavosi prašydamas: "Viešpatie, padėk man, kad galėčiau pilnai suprasti Tavo norus ir valią — Viešpatie, apspręsk mano veiksmy teisingumą savo valia".

Ateitininkai ir yra toji organizacija, kuri padeda savo nariams per savęs lavinimą ir pagalbą vienas kitam, siekti šio tikslo. Pasaulėžiūros suformavimas nėra ateitininkų monopolis — jie niekada to nesisavino. Žmogus gali ir nebūdamas ateitininkų organizacijos narys būti šios pasaulėžiūros aukščiausio laipsnio subrendime. Ta-

čiau, kaip gyvenimas parodė, Nepriklausomoje Lietuvoje ateitininkai savo eilėse išugdė labai daug žmonių, kurie katalikų pasaulėžiūros atžvilgiu rikiavosi pirmose eilėse. Auklėjimasis buvo siekiamas palaipsniui. Moksleiviams tai reikė: subręsti pilnai religinėje srityje, priimti moralines normas, palaikyti santykį su Dievu per šventą Mišių auką, dažną Komunijos priėmimą, gilinimąsi į katalikų dogmų supratimą. Studentai, — kurie buvo jau pilnai subrendę religinėje srityje bei sąmoningai apsisprendę už tikėjimą, studijuodami savo profesiniam pasiruošimui, — lavinosi kultūriniam ir visuomeniniame gyvenime. 1932 metais, kada pradėjau savo studijas Vytauto Didžiojo Universitete — Kaune, ateitininkai buvo pati skaitlingiausia studentų organizacija. Visa ateitininkų studentų sąjunga buvo susirikiavusi į 13 korporacijų. Tai padaryta grynai dėl patogesnių veikimui sąlygų. Praktiškai visi jaučėsi to paties kūno nariai.

## Lietuviai sąžinės belaisviai

Žinias patelkia kun. Kazimiero Pugevičiaus vadovaujamas Lietuvos Informacijos Centras, 351 Highland Blvd. Brooklyn NY 11307, USA.

### (Tęsinys)

**Remeika Vytautas**, gimęs 1942 m. Nuteistas 1967 m. skaudžia 25 metų bausme. Įkalintas stovykloje 36.

**Rimkus Jonas**, gimęs 1916 m. Suareštuotas 1966 m. ir nuteistas 15 metų į griežto režimo stovyklą, įkalintas stovykloje 36.

**Sasnauskas Julius**, gimęs 1960 m. Suareštuotas 1979. XII. 11. Nuteistas 1980. IX. 21 pusantrų metų kalėjimo ir 5 metams ištrėmimu. Buvo išmestas iš gimnazijos už religinius ir tautinius įsitikinimus, pasirašė 45 Pabaltiečių atsisaukimą, reikalaujant apsisprendimo Pabaltijos valstybėms. Motina ir dvi seserys gyvena Vilniuje, Gareljo g. 15. Įkalintas: Tomskaja oblast, s. Parabelskojė, Sovieskaja 147 a.

**Serkšnys Jonas**, gimęs 1917 m. Suareštuotas 1968 m. ir nuteistas 15 metų į griežto režimo stovyk-

lą, įkalintas stovykloje 36.

**Sidaris Vytautas**, gimęs 1928 m. Suareštuotas 1957 m. ir nuteistas skaudžia — 25 metams, įkalintas stovykloje 35.

**Simokaitis Vytautas**, gimęs 1936 m. Suareštuotas 1970 m. lapkričio mėn. ir nuteistas 1971. I. 4 irgi skaudžia — 15 metų, įkalintas Perm 36, Uralo kalnuose, sunkiai pasiekiamoje vietovėje. stovykla pasiekama Kama upe.

**Sinkevičius**, jaunuolis. suareštuotas 1980 m. lapkričio mėnesį, pakaltintas sudegintu Sovietų vėliavos 1980 m. spalio 7 d. Vilniuje.

**Skuodis Vytautas**, gimęs Čikagoje 1929. III. 21. Suareštuotas ir nuteistas 1980. I. 9 į griežto režimo stovyklą 7 metams ir 5 metus tremties už antisovietinę propagandą. Vilniaus universitete dėstė geologiją, Lietuvos Helsinkio grupės narys ir Katalikų Komiteto Tikinčiųjų Teisėms Ginti narys, autorius 300 puslapių rankraščio "Dvasinis genocidas Lietuvoje", kuris buvo konfiskuotas kratos metu. Bausmę atlieka Mordovijos kalninių stovykloje: 431200 Mordovija, Tengusevskij rayon, Baraševu ucr. ZK 385/3-5. Jo žmona Irena ir dvi dukterys gyvena Vilniuje, Vandentiekio g. 44-4. Motina Elžbieta Skuodienė gyvena Panevėžyje, Gogolio g. 65-2.

**Stanelytė Jadvyga Gemma**, gimusi 1931. X. 29. Suareštuota 1980. VII. 11 po to, kai aplankė buvusią kalinę Nijolę Sadūnaitę Vilniuje. Nuteista 1980. X. 16 trejus metus į darbo stovyklą, pakaltinta už religinės procesijos suorganizavimą iš Tytuvėnų į Šiluvą. Plačiai žinoma tikėjimo išpažinėja ir veikėja.

(Bus daugiau)

## TRAGIŠKAI ŽUVO KUN. BRONIUS LAURINAVIČIUS

### TYCIA AR NETYCIA SUVAŽINĖTAS

Romą pasiekė žinia apie tragišką Adutiškio klebono kun. Broniaus Laurinavičiaus mirtį. Adutiškio klebonas — Lietuvių Helsinkio grupės narys kun. Bronius žuvo lapkričio 24 d. vakare Vilniuje. Kunigui einant skersai gatvę, ant jo užvažiavo sunkvežimis. Daugiau žinių apie žuvimo aplinkybes šiuo metu neturime, jų sulauksime vėliau.

Velionis kun. Bronius Laurinavičius buvo gimęs 1913 m. Vilniaus kunigų seminariją baigė 1944. VI. 4 ir buvo įšventintas kunigu. Kunigas Bronius buvo vienas iš uoliausių ir drąsiausių Vilniaus arkivyskupijos kunigų. Paskutiniu dešimtmečiu jo pareiškimai dažnai buvo

skelbiami užsienio spaudoje. 1979 m. mirus žvejui kun. Karoliui Garuckui, Sibiro tremtiniui, kun. Bronius Laurinavičius įstojo į Lietuvių Helsinkio grupę, kurios tikslas visuomeniniais pagrindais tikrinti, kaip Lietuvoje laikomasi Helsinkio nutarimų. Kun. Broniaus tragiškas žuvmas ir to žuvimo aplinkybės be abejonės sukels įvairių komentarų užsienio spaudos sferose.

Viso pasaulio lietuviai šiandieną dalijasi skaudžia žinia apie tragišką kunigo Broniaus Laurinavičiaus žuvmą. Jo asmenyje Lietuvos Bažnyčia netenka vieno iš uoliausių kunigų, o lietuvių tauta — vieno iš drąsiausių žmogaus teisių gynėjų.

● **Melbourne** pašto unijos streikas nuo XII. 3 sulaukė apie 10 milijonų laiškų, kurį pradėjo pašto šoferiai, protestuodami, kad jiems algos pakeltos tik \$ 10 savaitei. Taip ir mūsų Redakcija negavo laiškų ištisą savaitę.

● **Canberra**. Arbitracijos komisijsa Metalu unijų virš 400.000 darbininkų pakėlė algas po \$ 25 savaitei ir nuo birželio mėn. vėl pakels po \$ 14 savaitei ir dirbs po 38 valandas savaitėje. Metalu pramonėi tas pakėlimas per metus kainuos po \$ 1.000 milijonų. Valdžia priešinga tokiam pakėlimui, nes Australija vargiai begalės konkuruoti užjūrio rinkoje.

● **Varšuva**. Solidarumo unijos vadai slaptame posėdyje tarėsi kaip nuversti Lenkijos komunistų režimą, skelbia Lenkijos spauda, nes kažkas tuos pasitarimus įregistravo į juosteles ir atidavė komunistų spaudai paskelbti. Maskva be galo įniršo, kad Lenkijos darbininkai nori nusikratyti komunistų diktatūros.

● **Romoje** tris savaites vyko Jungtinių Tautų Maisto ir Agrikultūros organizacijos FAO konferencija, kurios metinis biudžetas iš valstybių skiriamų aukų siekia \$ 278 milijonus, bet didesnę dalį tų pinigų išleidžia pareigūnų algoms, kurių turi apie 10.000. Tik nepaskelbia, kiek milijonų dolerių skyrė badaujančiams.

● **New Yorkas**. Amerikos saugumas ieško arabų teroristų grupę, kuriuos Libijos diktatorius Gaddafi atsiuntė nužudyti Amerikos prezidentą Reagan.

● **Moskva**. Sovietų KGB saugumo agentai Gorkio mieste kažkur į liginę uždarė garsų žmogaus teisių kovotoją, mokslininką ir Nobelio Taikos premijos laureatą Dr. Sacharov, kai jis paskelbė bado streiką, kad valdžia išleistų jo marčią į Ameriką pas savo vyrą. Melbourne dienraštis "The Herald" XII. 7 vedamuoju šaukia: "Prabilk, pasauli, dėl sovietų valdžios savivaliavimo".

● **Melbourne** Tattersall loterija gavo leidimą pardavinėti naujos loterijos bilietus, kurio ant vietos nutrynus paviršių, pasirodo laimėta suma nuo \$ 2 iki \$ 50.000. Bilieto kaina \$ 1. Opozicija kaltina valdžią, kad tokia loterija padrasinami net ir vaikai azartiniam lošimui.

● **Canberra**. Pranešama, kad nelaimės Australijos pramonėje daugiau kainuoja negu streikai. 1980 m. streikais prarasta 3.300.000 darbo dienų, pinigais \$ 152 milijonai. Pramonės nelaimėmis prarasta virš 5 milijonų darbo dienų ir \$ 230 milijonų algų. Pramonėje kasmet žūna apie 300 žmonių, 125.000 darbininkų sužeistų, apie 300.000 paimta į liginines.

● **Antano Kramiliaus** — Pavergtų Tautų NSW Tarybos pirmininko atspausdintas "The Australian" XII. 8 straipsnis, kuriuo atkerta tūlam Dr. M. Milne apie Rusijos "draugiškumą". Išvardija Rusijos užimtas valstybes.

# Sveikas Jėzau gimusis, šventas Dievo Kūdikis!

Visus draugus ir pažįstamus sveikiname su Sv. Kalėdom ir Naujaisiais Metais.

**Aleksandras ir Nina Kantvilai**

Linksmų Šventų Kalėdų, laimingų Naujųjų Metų linkime visiems mūsų draugams, bičiuliams, pažįstamiems.

**Aldona ir Jonas Stankevičiai**

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname visus gimines, draugus ir pažįstamus.

**Zemaičių šeima**

Sv. Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikiname visus gimines, draugus, pažįstamus, visiems linkėdami geros sveikatos ir Dievo palaimos.

**P. J. Gražiai**

Sveikiname gimines, draugus ir pažįstamus Sv. Kalėdų ir Naujų Metų šventėse, linkime geros sveikatos ir Dievo palaimos Naujuose 1982 Metuose.

**Emilija ir Povilas Markoniai**

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų 1982 Metų linkime giminėms, draugams ir pažįstamiems.

**Z. E. Augaičiai**

Visus mūsų gimines ir bičiulius sveikiname ir linkime viso geriausio Sv. Kalėdų ir Naujų Metų proga.

**Kazmieras Balkauskas su šeima, Lavers Hill, Vic.**

Giminėms, draugams ir pažįstamiems linkime linksmų Sv. Kalėdų ir sveikų, laimingų Naujųjų Metų.

**I. J. Rubaževičiai**

Sv. Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikiname visus savo draugus ir pažįstamus, linkėdami Aukščiausiojo palaimos ir sveikatos ateinančiais 1982 metais.

**Pranas ir Ada Binkus**

Gimusio Kristaus Kūdikėlio palaima per visus Naujuosius 1982 metus telydi mūsų draugus, pažįstamus ir pavergtuosius Brolius ir Seses Tėvynėje Lietuvoje.

**Jonas, Danutė, Rita — Zoniai**

Linksmų Sv. Kalėdų ir Dievo palaimos Naujaisiais Metais linkiu tėvams, giminėms ir draugams.

**Alfonsas Karašauskas**

Sv. Kalėdų džiaugsmu sveikiname gimines, draugus, pažįstamus, linkėdami Viešpaties globos ir jo palaimos per visus Naujus 1982 Metus.

**Antanas ir Liucija Ramanaukai**

Tegu gimsta džiaugsmas jūsų širdyje, jūsų namuose, Kalėdų Zvaigždė tegu veda jus į laimingus Naujuosius Metus, linkime visai Pažereckų giminei ir visiems visur esantiems mūsų draugams iš Lietuvos.

**V. P. S. Pažereckai**

Didžios Kristaus Gimimo šventės bei Naujų Metų proga sveikinam visus gimines, draugus, pažįstamus, linkėdami džiaugsmo, geros sveikatos, didžios sėkmės.

**Elvyra ir Ričardas Šemetai**

Linksmų Šventų Kalėdų visiems mūsų artimiesiems, draugams, pažįstamiems, jų visų šeimoms, linkėdami Dievo palaimos per visus Naujuosius Metus.

**Elvyra ir Vladas Stuikevičiai, Geelonge**

Linkime linksmų Šventų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų visiems draugams bei pažįstamiems.

**Slavickų šeima**

Sveiki, sulaukę Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų! Dievo palaimos ir geros sveikatos mano draugams ir visiems pažįstamiems.

**V. Mikalauskas, Traralgon Vic.**

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname gimines, draugus ir pažįstamus, linkime linksmų švenčių ir geros sveikatos.

**Eugenija ir Vincas Stagiail**

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname visus mūsų draugus ir pažįstamus. Linkime jiems sveikatos, laimės ir pasisekimo gyvenime.

**I. Z. A. Kryžiai**

Linksmų Šventų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų visiems draugams bei pažįstamiems linki

**Zosė ir Mečys Bumbliai**

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga nuoširdžiai sveikinu gimines, draugus ir pažįstamus, visiems linkiu gausios Kūdikėlio Jėzaus palaimos.

**A. Bužinskas**

Tyro džiaugsmo Sv. Kalėdom, Naujiems Metams daug laimės ir geriausios sveikatos linkiu savo artimiesiems draugams Australijoje ir Amerikoje.

**Teresė Bilkulienė**

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų 1982 Metų linkime savo draugams ir pažįstamiems.

**Aleksandra ir Vytautas Bieliauskai**

Sveikiname gimines ir draugus su Sv. Kalėdom ir linkime daug laimės ir sveikatos Naujaisiais Metais.

**Jurgis ir Regina Smilgevičiai**

Sv. Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikiname visus gimines, draugus ir pažįstamus.

**J. M. Venckai, Melbourne**

Kalėdų švenčių proga sveikiname savo gimines, draugus ir pažįstamus. Naujuose Metuose linkime visiems Dievo palaimos!

**Teresė ir Juozas Jurgelaičiai**

Mano visus draugus ir pažįstamus Melbourne, Adelaidėje, Sydnėje, Perthe, sveikinu su Sv. Kalėdom, linkėdama sveikatos bei meilės, sugyvenimo visiems Naujaisiais 1982 Metais.

**Vincė Sivickienė, Heidelberg Vic.**

Sveikiname su Sv. Kalėdų šventėmis ir linkime laimingų Naujų 1982 Metų giminėms, draugams bei pažįstamiems.

**Z. A. Pauliukoniai ir U. Ališauskienė**

Sv. Kalėdų proga sveikiname gimines, draugus bei pažįstamus ir linkime, kad 1982 m. būtų Aukščiausiojo laiminami sveikata ir tyru gyvenimo džiaugsmu.

**P. S. R. Svambariai**

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname gimines, draugus, bičiulius ir pažįstamus. Linkime tyraus švenčių džiaugsmo, geriausios sėkmės 1982-truose Metuose ir malonaus poilsio atostogaujant.

**Alisa Vincas ir Sabina Baltrukoniai**

Sveikinam Lietuvos Nepriklausomybės kovų savanorius Melbourne, Ramovėnus, visas lietuvių organizacijas, artimus bičiulius ir pažįstamus, sulaukus Sv. Kalėdų - laimingų 1982 Metų!

**A. S. Useliai - Adams**

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga mūsų giminėms ir bičiuliams linkime linksmų švenčių ir šviesios ateities.

**T. J. Seliokai**

Giminėms, draugams ir pažįstamiems tyro džiaugsmo Kalėdų šventėse ir Dievo palaimos Naujaisiais 1982 Metais linki

**Regina ir Izidorius Kaunai**

Sv. Kalėdų proga nuoširdžiai sveikiname visus savo gimines, draugus ir pažįstamus, ir linkime laimingų Naujųjų Metų.

**Vytautas ir Birutė Vaitkai, Pranas Sarkis**

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų visiems draugams ir pažįstamiems linki

**Petras Naujokaitis**

Artimiesiems ir pažįstamiems linkime puikiausių Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų.

**Emilija ir Juozas Krikščiūnai**

# Brangią dieną švęsdami, užgimimo Viešpaties

Visus mūsų draugus ir gimines sveikiname su Sv. Kalėdų šventėmis ir linkime visiems laimingų Naujųjų Metų.

**Rūta ir Albinas Pociai, Melb.**

Sveikiname visus gimines, draugus, bičiulius Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga. Linkime geros sveikatos ir Dievo palaimos per visus ateinančius metus.

**Bronius ir Petrė Kasčiukaičiai, Dampier WA**

Kristaus Gimimo švente ir Naujaisiais Metais sveikiname savo gimines, draugus ir visus artimuosius, linkėdami gausios Dievo palaimos.

**Genė ir Pranas Mikuličiai**

Sveikinu visus gimines, pažįstamus bei bičiulius su Sv. Kalėdomis ir linkiu laimingų Naujųjų 1982 Metų.

**Vytautas Matulaitis**

Mano draugams ir pažįstamiems linkiu geros nuotaikos Šventėse ir daug laimės 1982 Metais.

**Jadvyga Vingrienė**

Sv. Kalėdų ir Naujų Metų šventėse sveikiname visus gimines, draugus ir pažįstamus, linkime visiems geros sveikatos ir Dievulio palaimos.

**J. T. Kesminai**

Linksmų Sv. Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų giminėms, draugams ir pažįstamiems linki

**E. ir A. Jomantai, senj.**

Mūsų mielus gimines, malonius draugus ir pažįstamus Melbourne, Sydnejuje, Adelaidėje ir kitur, sveikiname Sv. Kalėdų proga, linkėdami tyro džiaugsmo Šventėse ir geros sveikatos ir laimės Naujuose 1982 Metuose.

**Albina ir Henrikas Petrauskai**

Kristaus Gimimo Šventėje nuoširdžiai sveikiname visus draugus, pažįstamus, linkėdami gausios Dievo palaimos Naujaisiais Metais.

**Jonas, Juzefa ir Stefa Simučiai**

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų linkime mūsų giminėms, draugams ir pažįstamiems.

**Liubinų šeima**

Kristaus Gimimo šventėse sveikiname mūsų gimines, draugus ir pažįstamus, linkėdami sveikų ir laimingų 1982 Metų!

**O. ir J. Bratiškai, Essendon Vic.**

Sveikiname Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga gimines, draugus ir pažįstamus.

**B. E. Smalloriai**

Sveikinu gimines, draugus ir visus pažįstamus su Sv. Kalėdų šventėmis ir 1982 Metais. Linkiu visiems sveikatos ir Dievo palaimos.

**Bronė Mačiulaitienė**

Sveikinu visus gimines, draugus ir pažįstamus su Sv. Kalėdų ir Naujųjų 1982 Metų proga.

**J. L. Keblys su šeima**

Kristaus Gimimo švente nuoširdžiai sveikiname gimines, draugus, pažįstamus, linkėdami gausios Dievo palaimos per visus Naujuosius Metus.

**J. A. Grigaičiai**

Kristaus Gimimo šventėmis ir Naujaisiais Metais nuoširdžiai sveikiname visus lietuvius pasaulyje ir Lietuvoje, linkėdami ištikimybės Dievui ir Tėvynės Lietuvos Laisvei.

**Zenonas, Stefanija ir Antanas Raudžiai**

Sv. Kalėdų šventėmis sveikiname gimines, draugus ir pažįstamus, linkėdami gausios Dievo palaimos Naujaisiais Metais.

**K. A. Mioldažiai ir šeima**

Sveikiname visą savo giminę, draugus, pažįstamus ir bičiulius su Sv. Kalėdomis ir Naujaisiais Metais, linkėdami geros sveikatos, tyro džiaugsmo ir pasisekimo visuose jūsų darbuose.

**J. B. Tamošiūnai**

Sveikinu su Sv. Kalėdom ir Naujais Metais savo draugus ir pažįstamus.

**Stasė Fišerienė**

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname gimines, draugus ir pažįstamus, linkime daug laimės ir Dievo palaimos

**B. L. Padgurskiai**

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga linkime savo giminėms, draugams ir bičiuliams džiaugsmingų Sv. Kalėdų ir sveikų, laimingų 1982 Metų.

**V. S. P. Morkūnai**

Sveikiname visus gimines, draugus, bičiulius Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga. Linkime geros sveikatos ir Dievo palaimos per visus ateinančius metus.

**M. V. Žiogai**

Visus mūsų gimines, draugus ir artimuosius sveikiname, linkėdami pilnutinio Sv. Kalėdų džiaugsmo ir laimingų Dievo laiminamų Naujųjų 1982 Metų.

**Elz. ir Ant. Bakaičiai**

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 1982 Metų linkime giminėms, draugams ir pažįstamiems.

**Adomas, Raimondas ir Valeria Sakiai**

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų linkime giminėms, pažįstamiems ir visiems geros valios lietuviams.

**Vincas Sidabra ir šeima, Melbourne**

Sveikiname gimines, artimuosius ir visus lietuvius Kristaus Gimimo šventėse ir linkime daug džiaugsmo. Naujuose Metuose linkime daug laimės.

**Genovaitė Klejienė ir Edvardas Klejus**

Kristaus Gimimo šventėmis ir Naujaisiais Metais sveikiname gimines, artimuosius ir visus lietuvius, linkėdami kuo gausiausios Dievo palaimos.

**Zina Jablonskienė ir Tėvukas Balyš**

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų 1982 Metų visiems giminėms, draugams ir pažįstamiems linki

**A. ir Pr. Marašinski, Cabramatta, NSW.**

Sv. Kalėdų ir Naujų Metų proga nuoširdžiai sveikiname ir linkime geriausio džiaugsmo ir sėkmės visai giminei, draugams ir maloniems pažįstamiems.

**A. A. Ramanauskai, Forest Hill, Vic.**

Linksmų Sv. Kalėdų, laimingų Naujųjų Metų visiems mieliems draugams ir pažįstamiems linki

**Grybų šeima, St. Ives NSW**

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1982 Metų visiems draugams ir pažįstamiems linki

**Elena ir Napoleonas Volkai**

Linksmų Sv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų giminėms, draugams ir pažįstamiems linki

**P. T. Gastūnai, Adelaide**

Linksmų švenčių linkime draugams ir pažįstamiems. Teišsipildo Jūsų troškimai Naujuose Metuose.

**Genovaitė ir Vincas Ališauskai**

Gerb. kapelionus, lietuviškų laikraščių redaktorius, gimines, bičiulius ir visus nepamiršančius Dievo ir Tėvynės, sveikiname Kristaus Gimimo šventėje, linkėdami sveikatos, išvėmės ir laimingų 1982-ųjų Metų.

**Saulėnė ir Pranas Pusdešriai**

Ištvėringą adelaidiškų rėmėją Bronę Žilinskienę sveikiname Kalėdų šventėje, linkėdami gimusio Kristaus gausių malonių.

**Sv. Kazimiero parapijos taryba  
LK Moterų Draugijos valdyba  
Sv. Kazimiero lėl. mokykla**

Sveikinu su Sv. Kalėdomis ir Naujais Metais visus pažįstamus, draugus ir gimines. Linkiu viso geriausio, lai Dievas laimina visus.

**S. Verkys**





## PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

### ISTEIGTA LITUANISTIKOS KATEDRA

Penktasis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas 1978 metais Toronte, Kanadoje, nutarė ir įpareigojo PLB Valdybą rūpintis lituanistikos katedros steigimu. Tą nutarimą vykdydama PLB Valdyba trejus metus katedros reikalą rūpestingai studijavo, tyrė, tarėsi su akademikais ir 1981 m. kovo 1 d. galutinai nutarė lituanistikos katedrą steigti University of Illinois at Chicago Circle.

Po ilgesnių derybų bei svarstymų buvo paruoštas sutarties projektas, kurį patikrino teisininkai. PLB Valdyba šią sutartį patvirtino 1981 m. spalio 14 d. posėdyje ir ją pasirašė 1981 m. lapkričio 20 d. su universiteto atstovais University of Illinois at Chicago Circle patalpose.

Šita sutartimi PLB Valdyba įsipareigoja iki 1987 metų rugsėjo mėnesio katedrai surinkti \$ 600.000, o pats universitetas pridės dar \$ 150.000. Tad bendra suma katedros finansavimui yra \$ 750.000.

Surinkus ir įteikus \$ 200.000 iki

1983 m. rugsėjo 1 d. universitetas ieškos katedrai vadovo - profesoriaus. Jį pakvietus, katedra pradės oficialiai veikti 1984-85 mokslo metais.

Lituanistikos katedra yra pirmoji tautinė katedra šiame universitete, o taip pat pirmoji lituanistikos katedra laisvajame pasaulyje.

PLB Valdyba dėkoja lietuviškai visuomenei už iki šiol rodytą didelį dėmesį katedros reikalams. Giliai tikime, kad ir ateityje šis dėmesys ir reikalinga finansinė parama greitai įgyvendins lituanistikos katedrą, kaip išėivijos lietuvių vertingą įnašą mūsų tautinės kultūros išlaikymui ir ugdymui.

Pinigus lituanistikos katedrai renka specialus PLB Fondas. Auksas ir testamentinius palikimus rašyti LITHUANIAN WORLD COMMUNITY FOUNDATION vardu ir siūsti:

Lithuanian World Community  
PLB Fondas  
5620 So. Claremont Ave.  
Chicago, IL 60636 USA.

Lithuanian World Community Foundation (PLB Fondas) yra nepelno Illinois korporacija, turinti visus nuo mokesčių atleidimus. Šios korporacijos vadovybę sudaro pirmininkas Vytautas Kamantas, išdininkas Povilas Kilius, nariai Saulius Cyvas, Vaclovas Kleiza, Kazys Laukaitis ir dr. Antanas Razma.

PLB Informacija

\$ 4.000 SKOLOS !

Už šiuos metus Tėviškės Aidų 200 skaitytojų dar neapsimokėjo prenumeratos. Tad maloniai prašome paskubėti su apsimokėjimu. Taip pat ir visų prenumeratorių prašome iš anksto apmokėti atelnančių metų prenumeratas. Užsisakant australiškus laikraščius visuomet tenka iš anksto apmokėti prenumeratą, kitaip laikraščių nesiunčia. Kas pakeičia adresą, prašome pridėti adreso pakeitimui \$ 1, nes tiek kainuoja naujos adresų matricos. Laikraštį leidžiant, iš karto reikia apmokėti už popierių, spausdinimą, pašto persiuntimą. Vien iš prenumeratos laikraštis negali išsilaikyti, ruošiamos loterijos, baliai, atskuba ir rėmėjai savo aukra. Tad labai yra svarbu iš anksto sulaukti prenumeratos apmokėjimą. Dėkojame visiems, kurie paklausys šio prašymo. Kas norėtų pakvietimo, pridėti pašto ženklą.

Į šį prašymą per dvi savaites atsiliepė tikrai 5 skaitytojai.

Tėviškės Aidų Administracija

### SOCIALINIO GERBŪVIO INFORMACIJOS MELB. SKYRIUS

veikia sekmadieniais nuo 1 val. iki 2.30 val. p.p., Moterų Seklyčioje, II aukštas, Lietuvių Namai, 50 Errol St. North Melbourne. Telef. 328 4957.

Skyrius patarnauja informacija ir pagalba įvairiais asmeniniais gerbūvio klausimais. Čia taip pat galima gauti valdžios įstaigų informacines brošiūras bei prašymų formuliarius.

— New Yorke 12-tas pasaulinis maratono bėgimas vyko spalio 25 d. dalyvavo apie 14.500 bėgikų iš įvairių pasaulio kraštų, kurį stebėjo pustrėčio milijono žmonių, bėgime dalyvavo 7 lietuviai, kurie visi pasiekė finalą, jie buvo užsidėję lietuviškus marškinėlius su įrašu LIETUVA.

...jų pasveikino gausiomis  
mis: E. Rašymas \$ 30, J. E. Čer-  
niauskas iš Pt. Kemblos \$ 30, A.  
O. Leveriai \$ 20, po \$ 10 Jadvyga  
Vencloviėnė, O. Palaitienė, M. Mi-  
gevičienė, po \$ 5 M. Vaškevičienė,  
S. Jurevičienė.

Dainos choro niekada nepamiršta  
dail. Stasys Montvidas ir šiemet  
aukojo puikų savo kūrybos paveiks-  
lą choro loterijai. Kitus vertingus  
fantus taip pat aukojo p. Marašins-  
kienė, A. Žaloga, S. Jurevičienė,  
O Jarmalavičienė, O. Abramavi-  
čienė, E. Lašaitis, T. Dailidienė ir  
O. Kavaliauskienė.

Dainos chorui kurį laiką vado-  
vavo Stasys Žukas iš Newcastleio.  
Malonu buvo matyti Stasį ir jo  
žmoną šiame koncerte, kuris vėliau  
ištraukė laimingus bilietus.

Grojant klubo kapelai vakaras  
praėjo linksma ir draugiška nu-  
taika. Kor.

#### RAMOVENŲ 25 - METIS

Sydnejaus LKVS skyrius Ramo-  
vė lapkričio 22 d. atšventė savo

10

sakoma: Australijos vyriausybė vi-  
sada su dėmesiu priima Pabaltie-  
čių Bendruomenių memorandumus  
bei prašymus dėl Nepriklausomy-  
bės atstatymo Estijoje, Latvijoje  
ir Lietuvoje arba dėl jūsų kraštų  
inkorporacijos į sovietų Rusiją ne-  
pripažinimo, bet jūs turite žmonių,  
kurie atsikviečia iš ten per okupaci-  
nes įstaigas įvairius menininkus,  
kurie čia slaptai rengia koncertus  
ir kelia nerimą tarp jūsų kilmės  
Australijos piliečių.

Australijos Pabaltiečių Taryba  
savo laišku Ministeriui Pirminin-  
kui atsakė, kad estų, latvių ir lie-  
tuvų bendruomenės nepripažįsta  
mūsų kraštų inkorporacijos į So-  
vietų Rusijos kolonistinę imperiją  
ir su sovietinio okupanto įstaigomis  
jokių reikalų neturi.

Atsakyme, neminint pavardžių,  
paašškinta, kad atvykstančius me-  
nininkus bei agitatorius pasikvie-  
čia ne bendruomenės, bet privatūs  
asmenys be mūsų žinios. Kaip tie

reigams, kad nepažintų Lietu-  
vos ir Pabaltijo inkorporacijos ne-  
pripažinimo apsaugojimui.

Australijos Lietuvių Bendruome-  
nės Krašto Tarybos suvažiavime  
buvo vienbalsiai nutarta, kad visų  
svečių iš užsienio pakvietimas tu-  
ri eiti per ALB Krašto Valdybą.  
Kas šito nutarimo sąmoningai ne-  
silaiko, atsistoja už savo Bendruo-  
menės ribų.

Australijos Pabaltiečių Taryba  
Melbourne, 1981 m. lapkričio 17 d.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18  
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas  
Čižauskas, the President of the  
Lithuanian Catholic Federal Com-  
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic.  
3042.

MALONIAI KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS IR JŲ DRAUGUS Į

## NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMO BALIŲ

CAMBERWELL CIVIC CENTRE, CAMBERWELL ROAD

Gruodžio 31 d. 7 val. v. iki 2 v. ryto

Gros gera 5-kių asmenų "Apollo" kapela. Stalai aptarnaujami visokiais gėrimais pagal pasirinkimą, trijų patiekalų skania vakariene.

Pakvietimus po \$ 20 asmeniui prašome jau dabar užsisakyti pas A. Bajorą, tel. 306 8595 ar V. Zemaitį, tel. 544 8684, prie bažnyčios ar Lietuvių Namuose. Paskutinė užsakymo data yra gruodžio 25 d.

ALB Melb. Apyl. Valdyba  
ALK Federacijos Valdyba

tyrs" gruodžio laidoje plačiai rašo  
apie tikėjimo persekiojimus Lietu-  
voje, mini Lietuvos Katalikų Baž-  
nyčios Kroniką ir kitus Lietuvos  
pogrindžio leidinius, rašo apie per-  
sekiojamą Birutę Poškienę ir kitus  
tikinčiuosius, jie amžinojo atlygi-  
nimo neišsižada, jiems persekioji-  
mų ugnis vėsi ir smurtas bejėgis  
atitraukti nuo tikėjimo.

# IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

## MELBOURNAS

Kalėdų Eglutę vaikučiams ruošia Melbourno Katalikų Moterų Draugija Lietuvių Namuose gruodžio 20 d. po pamaldų. Tėveliai prašomi pamokyti vaikučius eilėraščių, dainelių, atvyks Kalėdų Senelis su dideliu maišu dovanų. Tėveliai susitinka su Seneliu prieš Eglutę.

## KŪCIOS

Bendros lietuvių kūčios bus Lietuvių Namuose gruodžio 24 d. 7 val. vakare. Suaugusiems \$ 7, vaikams iki 10 metų amžiaus \$ 3. Registruoti pas valdybos išdininę Antaną Bajorą sekmadieniais prie bažnyčios arba paskambinti jam telefonu 306 8595.

## Melbourno Apylinkės Valdyba

Radljo valandėlė Kūčiom praves kun. Pr. Vaseris pirmadienį, gruodžio 21 d. 6.30 val. vakare.

Kalėdų iškilmingos šv. Mišios mūsų šv. Jono bažnyčioje 12 val. vidudienį. Parapijos choras, vad. dirigento Petro Morkūno, giedos kalėdines giesmes. Bus bendra išpažintis. Gimusių Išganytoją Jėzų sveikinkim priimdami šv. Komuniją.

ALK Federacijos Suvažiavimo metu gruodžio 28-30 dienomis rytais 9 val. šv. Mišios Lietuvių Namų koplyčioje.

Naujų Metų dieną šv. Mišias išklauso kiekvienas sau artimoje bažnyčioje.

Gyvojo Rožančiaus nariai sausio mėnesį meldžiasi už tą mylimą šašlį, kur mūsų sodybos, kur bočių kėpai.

Vytautas Krausas mirė gruodžio 7 d. Rožančius buvo Alison koplyčioje XII. 9, laidotuvių šv. Mišios šv. Jono bažnyčioje XII. 10, palydėtas į Memorial Park krematoriumą. Buvo 58 m. amžiaus.

Adolfas Eskirtas iš Sale vėl turėjo operaciją Alfred Igoninėje. Antanas Ramanauskas iš St. Kilda sunkiai serga Prince Henry Igoninėje, suteiktas Paskutinis Patėpimas.

Vincas Adomavičius iš Burwood sunkiai serga Austin Igoninėje, suteiktas Paskutinis Patėpimas.

Geelonge lietuviškos pamaldos Kalėdų I dieną šv. Jono bažnyčioje 9 val. ryto, bus bendra išpažintis. Sporto šventės atidaryme šv. Mišios šv. Jono bažnyčioje gruodžio 27 d. sekmadienį 11 val. Jas aukos Sportininkų Dvasios Vadovas kun. Petras Butkus.

Melbourno Socialinės Globos Moterų Draugija Tėviškės Aidas pasveikino \$ 50 auka. Ačiū Draugijos Valdybai.

Tėviškės Aidų 1982 m. kalendorius siunčiamas visiems prenumeratoriams su šiuo kalėdiniu Nr. Tai laikraščio leidėjo ALK Federacijos Valdybos dovana, už kurią teprašo visų iš anksto apmokėti Tėviškės Aidų prenumeratą už 1982 metus.

Tėviškės Aidų sekantis Nr. spausdinamas sausio 8 d.

Gavėnios Rekolekcijas praves svečias iš New Yorko kun. Kazimieras Pugevičius - Lietuvių Katalikų Šalpos direktorius. Į Australiją atskris kovo 3 d.

Tėviškės Aidas spausdinant, paštas streikuoja, negavome korespondencijų, nei sveikinimų paskelbti. Komunistų valdomuose kraštuose Kalėdas švesti uždrausta, tai čia komunistų vadovaujamos unijos streikas kenkia Kalėdų džiaugsmui.

## SYDNEJUS

Radio valandėlė Kūčių vakare — gruodžio 24 d. 7 val. per 2EA Sydney stotį - tradicinė kun. P. Butkaus Kūčių - Kalėdų pasveikinimo valandėlė - 15 minučių lietuviškai ir kalėdines giesmes.

Kun. P. Butkus



## Džiugo Tuntas

### TUNTO IŠKYLA

Metinė tunto iškyla vyko pačiame Melbourno mieste labai gražioje Yarra upės įlankoje aukštoje atšlaitėse eukaliptų parke gruodžio 5 d. Suvažiavo apie 40 skautų ir skaučių. Buvo prarastos draugovių, skilčių sueigos, žaidimai, dainavimo pamokos, jūrų budžiai iškepė skanių dešrelių, finansuojant Tėvų komitetui, kuriam vadovauja Algis Bertušius. Tunto sueigos metu jaunesniųjų skautų [žodį davė Martynas Zdanus, į pasklitininkės laipsnį pakelta Indrė Kairytė, į vyr. sklitininkes - Loreta Čižauskaitė, jūrų būdys Jonas Mašanauskas - į vairininko laipsnį. Tuntininkas s. Henrikas Antanaitis pranešė, kad v.s. Danutė Čižauskienė yra paskirta tunto vasaros stovyklos viršininke, Algis Simkus paskirtas Margio draugovės draugininku. Naudingai ir maloniai praileista iškylos diena.

### VASAROS STOVYKLA

Džiugo tunto vasaros stovykla vyksta Gilwell Parke toje dalyje, kur yra virtuvės. Stovykla prasidės sausio 2 d. Stovyklos uždarymo iškilmės, pradėdant šv. Mišiom — sausio 9 d. šeštadienį 5 val. vak. Stovyklą sutvarkius iš jos išvažiuojama sausio 10 d. Stovyklos mokestis 1 stovyklautojui iš šeimos \$ 45, II - \$ 40, III - \$ 30, IV - veltui. Kas atvyksta dienai, moka \$ 6. Į stovyklą registruotis iki Kalėdų dienos pas skautininką Narcizą Ramanauską telef. 877 4570. PD

### SKAUTŲ FONDAS DĖKOJA

Australijos Lietuvių Skautų Fondas taria skautiška padėka Canberros Baltijos tuntui, ypač sesei skautininkei Viktorijai Keraitienei už suteiktą \$ 365 sumą, pagerbiant mirusius tunto skautus, geradarius: Petras Pilka, Rita Jarašienė, Bruno Jarašius, Faustas Gružas, Kazimieras Keraitis, Antanas Krausas.

Fondo Valdyba

## ALK FEDERACIJOS XV SUVAŽIAVIMO PROGRAMA

Visa programa vyksta Melbourno Lietuvių Namuose, 50 Errol St. North Melbourne.

ATEITININKŲ DIENA gruodžio 28 d. pirmadienis. Sūkis:

Kristui ir Lietuvai!

9 val. pamaldos Lietuvių Namų koplyčioje, koncelebracinės šv. Mišios, pamokslas, praveda kun. P. Butkus - Kunigų Sekretoriato vadovas. Užkandis.

10.15 val. Ateities žurnalo 70 metų jubiliejinė Akademija. Vėlavų įnešimas, Invokacija, Lietuvos himnas, atidaromasis žodis, Garbės prezidiumo kvietimas, Darbo prezidiumo sudarymas, sveikinimai. Paskaita "Ateities įnašas į Lietuvos kultūrinį gyvenimą" - Pr. Pusdešris. Akademijos užbaigimas. Ateitininkų himnas.

12.30 val. Pietūs.

2 val. p.p. Simpoziumas "Gyvoji Ateitininkijos technė į ateitį". Moderatoriaus žodis. "Dvasinio atsinaujinimo reikalas" - A. Bakaitis. "Lietuva ir mes" - J. Petraitis. "Gairių ateities veiklai beišskant" - A. Mauragis. Pasidalinimas nuomonėmis. Simpoziumo užbaigimas. Tuoj po Simpoziumo trumpas pasitarimas dėl veiklos Melbourn, Sydneyje ir Adelaidės ateitininkų.

7.30 val. vakaro — Vakaras "Mūsų žodis ir daina — Tau, Tėvyne Lietuva".

ALK FEDERACIJOS SUVAŽIAVIMAS gruodžio 29 d. antradienis.

9 val. šv. Mišios Lietuvių Namų koplyčioje, pusryčiai.

10.30 val. I posėdis: registracija, prezidiumo ir sekretoriato kvietimas, sveikinimai, komisijų sudarymas, Federacijos Valdybos pirminko ir išdinininko pranešimai, Revizijos komisijos aktas.

1 val. Pietūs.

2.30 val. II Posėdis: Diskusijos dėl pranešimų, jų priėmimas ir finansinės apyskaitos tvirtinimas. "Tėviškės Aidų" redaktorius žodis, "Ateities Žingsnių" redaktorės žodis, "Moterų Pasaulio" redaktorės žodis. Diskusijos, pasiūlymai.

Gruodžio 30 d. trečiadienis

9 val. šv. Mišios, pusryčiai.

10.30 val. III Posėdis. Kun. P. Butkaus paskaita. Diskusijos.

1 val. Pietūs.

2.30 val. IV Posėdis: ALK Federacijos Valdybos rinkimai, Revizijos komisijos rinkimai. Pasisakymai, sveikinimai, Suvažiavimo užbaigimas, Lietuvos himnas.

7 val. vak. Sol. J. Vaznelio koncertas.

Gruodžio 31 d. ketvirtadienis

9 val. Kunigų konferencija Parapijos Namuose.

7 val. vak. Naujų Metų Sutikimo Balius Camberwell Civic Centre.

NAKVYNĖS: kam iš Suvažiavimo dalyvių reikia nakvynės, kuo skubiausiai pranešti Federacijos Valdybai, 18 Henry St. Kensington Vic.

DALYVIAI: Į Suvažiavimą kviečiami visi lietuviai katalikai dalyvauti iš ryto šv. Mišiose Lietuvių Namų koplyčioje, priimti šv. Komuniją, dalyvauti posėdžiuose. Balsavimo teisę turi tik išrinkti bei paskirti atstovai.

ALK Federacijos Valdyba

## PADĖKA

Mirus mylimam mano vyrui, tėveliui ir seneliui A. A. Juozui RAGAUSKUI, reiškiu ypatingą padėką kun. Pr. Daukntui už jo lankymą su šv. Sakramentais, už maldas ir Rožinį koplyčioje, man ir mano šeimai pareikštą užuojautą. Dėkoju kun. Pr. Vaseriui už šv. Mišių auką ir laidotuvių apeigas. Nuoširdi padėka V. Salkūniui už apibūdinimą A. A. Juozo nueitą gyvenimo kelią. P. Vaičiūčiui už tartą atsisveikinimą. Dėkoju Ramovėnams L. Padgurskiui ir A. Siaurusaičiui už garbės sargybą koplyčioje ir St. John's bažnyčioje pagerbiant su karių Ramovės vėliava ir budėjusiems V. Aglinskui, L. Padgurskiui, A. Vailioniui, J. Venckui, A. Siaurusaičiui prie karsto šv. Mišių metu, Z. Prasmaitai už vargonų muziką. Dėkinga esu karsto nešėjams ir žentams Br. Zumeriui ir K. Mieldaičiui už paskutinį patarnavimą velioniui. Nuoširdus ačiū už gausų šv. Mišių užprašymą, visų maldas ir užuojautas man ir mano šeimai išreikštą laiškais, atvirutėmis ir gyvuojų žodžiu.

Melb. Liet. Kat. Moterų D-jai, pirm. H. Staikuvienei, Marganavičienei, Zemaitienei ir Jokubauskienei, paruošusioms šermenis Lietuvių Namuose.

Ačiū mano dukroms Onutei ir Apollonijai už suruoštą Ke-turnedėlį, prisimenant A. A. Juozo vėlę. Nuoširdus ačiū visiems.

Aleksandra Ragauskienė

Kilniam lietuviui, rašytojui

A † A JUOZUI SLAVENUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiamo žmonai Marijai ir dukrai Rasai.

A. J. Grigaičiai

## ALB KRAŠTO VALDYBA INFORMUOJA

## DU SUSITIKIMAI

Australijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdybos pirmininkui reprezentuojant lietuviams šiais metais vien lapkričio mėn teko net du kartus pasimatyti su Australijos ministerių pirmininku Rt. Hon. Malcolm Fraser.

Pirmas susitikimas buvo lapkričio 22 d. Lenkų Namuose, Melbourne, kada svečias oficialiai atidarė Pagalbos Lenkijai Fondo vąj. Ministeris pirmininkas pasakė kalbą ir įteikė vieno milijono dolerių čekį nuo Australijos vyriausybės. Iškilmes filmavo visos Melbourne televizijos stotys ir vakare per žinias rodė atidarymo iškilmių ištraukas. Buvo pareikšta, kad už surinktus pinigus bus perkama maistas ir medikamentai Lenkijai ir siunčiama per katalikų šalpos organizacijas ir Australijos konsulatą Varšuvoje.

Antras susitikimas buvo lapkričio 30 d. vakare, Clunes Ross rūmuose, Parkville, prie Melbourne universiteto. Čia įvyko Australijos Multicultural Instituto konferencija ir Min. Pirmininkas pasakė inauguracinę kalbą. Dalyvavo Instituto nariai ir kviestiniai svečiai iš visų etninių bendruomenių. Lietuviams atstovavo Krašto Valdybos pirm. Albinas Pocius su žmona.

Po Min. Pirmininko kalbos visi svečiai buvo pakviesti į rūmų antrame aukšte esančią svetainę, kur prie kavos puoduko visi turėjo progos pasikalbėti su min. Pirmininku ir kitais ministeriais bei parlamentarais.

Lietuvių atstovui irgi teko programa pasikalbėti su min. pirm. M. Fraser ir Imigracijos ministeriu Ian Macphee lietuviams rūpinimais klausimais ir pakviesti žodžiu bei raštu į Lietuvių Dienų atidarymo iškilmes. Atsakymas buvo pažadėtas už mėnesio po Kalėdų švenčių.

## LATVIŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ

Lapkričio 18 d. vakare Latvių Namuose buvo iškilmingai paminėta Latvijos Nepriklausomybės šventė, kurią latviai visada mini tikrąją dieną. Lapkričio 20 d. Latvių Namuose įvyko iškilmingas priėmimas vyriausybės, parlamento ir bažnyčių atstovams. Lietuviams atstovavo Krašto Valdybos pirm. Alb. Pocius ir Melbourne Apyl. Valdybos pirm. Ricardas Semetas abu su žmonomis. Iš lietuvių dar buvo svečias Balys Stankūnavičius ir kun. Stasys Gaidefis - latvių kapeilonas.

Buvo gera proga pasveikinti Latvių Bendruomenę ir atnaujinti pažintį su vyriausybės atstovais. Tostą už Latviją pasiūlė Federalinio parlamento prezidentas Rt. Hon. Sir Bill Snedden. Dar kalbėjo Melbourne katalikų arkivyskupas Dr. Frank Little ir Viktorijos ministeris Dixon.

Alb. P.

## MELBOURNAS

## TALKA ŠVENČIŲ METU

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka praneša, kad Talkos įstaiga Melbourne per Kalėdų ir Naujųjų Metų šventes bus atidaryta gruodžio 28 dieną pirmadienį, gruodžio 29 dieną antradienį, sausio 4 dieną pirmadienį ir sausio 5 dieną antradienį nuo 9 val. ryto iki 2 val. po pietų.

Talkos Valdyba

## LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA „TALKA“ LTD.

● Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų, už terminuotus indėlius 12% (nemažiau \$ 100) ir 14% (nemažiau \$ 10.000, o po to pilnas \$ 1.000). Abėji terminuoti indėliai turi išbūti iki finansinių metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bėgyje - 6%. Procentai užskaitomi už pilną kalendorinį mėnesį. Už indėlius 5 metams ir nemažiau \$ 5.000 mokama iki 15%, pirmais metais 11%, antrais 12%, trečiais 13% ir t.t., už šiuos indėlius procentai užskaitomi tik juos atsiėmus (interest deferred). Atsiimti galima bet kada 5 metų laike, už nepilnus metus mokama tu metų pusę procentų. Už įnašus (shares) iki 10% dividendo.

● Teikia paskolas iki \$ 15.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmenines paskolas iki \$ 5.000 su garantuotojais ir iki \$ 2.000 be garantuotojų. Procentai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

● Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 val. pp., sekmadieniais nuo 1.30 pp. iki 3 val. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., North Melbourne. Tel. 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 val. ryto iki 2 val. pp.

Pašto adresas: "TALKA", Box 4051, GPO, Melb. 3001.

Adelaide sekmadieniais nuo 1 iki 3 val. pp. Lietuvių Namuose. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastray St. Norwood, SA 5067.

Sydneyje sekmadieniais nuo 2 val. iki 4 val. pp. Lietuvių Klubu patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

PARDUODAM, taisyms ir įrengiams įvairius spalvotos televizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY. LTD.

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS

Telefonas 354 5059.

## AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDAS

Lėšų telkimo vąjį jau gerokai įpusėjo. Nemaža gerasirdžių lietuvių į mūsų šauksmą jau atsiliepė. Tikimės, kad prieš artėjančias šventes nepamiršite savo Fondo, kuris rūpinasi ir rūpinasi įvairiais mūsų kultūriniais reikalais tik Australijoje.

## Fondai aukojo:

§ 225 Nik. Butkūnas (550) - Lietuvos Kariuomenės šventės proga. Po \$ 100 Pr. S. Pažereckai (555), P. Andriukaitis, V. Patašius (150), prof. V. Doniela (125). Po \$ 50 Adeidais Liet. Katalikų Moterų D-ja, D. Kalikas, Ignas Taunys - a.a. B. Vingrio ir a.a. S. Babickienės atminimui (220), N. J. C. Liutikai (325), A. N. Kantvilai (75), Dr. A. Viliūnas, L. A. Kaladės (70), P. Kinderis, J. Rubas, K. B., \$ 30 P. D. Kaladė, L. Bučelis (60), po \$ 25 V. A. Baltrukoniai (85), V. N. Salkūnai (50), T. Klupšienė, N. Arminienė (85), J. Kapočius (67), A. V. Jakštai (125), B. P. Kasciukaitis, po \$ 20 A. Zubras (403), J. Vingrienė (105), J. E. Balčiūnai (110), H. Statkuvienė (75), O. Osinienė (35), A. Grišauskas (50), Venclovas Rom. (65), S. Salūgienė (145), Bertha Išganaitis, J. Paškevičius (65), po \$ 10 J. Skimbrauskas (30), Z. S. Raudžiai (11) - Dr. V. Didžio atminimui, P. Vaičiūnis (15), E. A. Jomantai (25), J. Doniela (70), J. Gudeliūnė, Iz. Lapšys (12), Pr. Mikūžis (25), V. Sneideris, M. J. Sirutis - a.a. V. Rušo atminimui, J. Lizdenis (15), K. Stančikas (50), K. V. Biveiniai (25), F. Panks, po \$ 5 A. Blandis, A. Levickis.

Mūsų Igaliojiniui ir ilgamečiui Fondo Valdybos nariui Ignui Aleknai mirus, vietoje gėlių aukojo: \$ 50 T. Bikulcienė (550), \$ 25 N. Butkūnas (575), po \$ 20 J. M. Antanaičiai (60), V. Daugvila (85), J. S. Meiliūnai (467), J. Normantas (125), A. G. Karazijos (50), J. Jasulaitis (155), G. D. Zemkalniai (100), A. B. Staugaičiai (160), V. Jankus, V. G. Ališauskai (240) ir Melb. Dainos Sambūris (30), po \$ 15 Dr. K. N. Zdanai (65), V. O. Jakučiai (114) ir V. R. Kačerauskai, po \$ 10 J. E. Balčiūnai (120), L. J. Barkai (45), V. S. Bartuškai (15), E. Dudėnienė (40), V. A. Dumskiai (30), J. E. Kalnėnai (80), Z. S. Raudžiai (21), V. J. Rekešiai (60), S. Z. Stankūnavičiai (40), Pr. Salkauskas (15), J. N. Meiliūnai (155), P. Naujokaitis (185), J. Sniras (170), A. Reimerienė (135), J. Vallauga (243), A. Muceniekas (75), A. Rakštelis (70), A. Zubras (413), Vyt.



Kalvaitis (100), V. D. Simankevičiai (230), M. Birietienė (76), P. G. Lazutkai (15), V. B. Adomavičiai (20), S. M. Tamašauskai, Danutė Dagis, F. M. Sodaičiai (88), J. Vingrienė (115), E. Korsakaitė (200), J. Balbata (95), I. Jokubauskienė (30), R. Semetas (105), ir A. A. Kesminai (65), \$ 9 R. J. Dagiai, \$ 7 K. Kazlauskas (22), po \$ 5 S. Budrevičienė, J. B. Makuliai (35), J. Mikštas (108), J. Paragienė (76), A. A. Ramanuskai (49), F. Hill, J. P. Sekai (20), A. J. Simkai (15), P. Vaičiūnis (20), E. B. Pankevičiai (15), T. Klupšienė (30), K. Kazemėkaitis, J. O. Bratiškai (23), V. A. Baltrukoniai (90), K. Prašmutas (126), Pr. Semėnas.

Nauja narė T. Klupšienė. Nauji šimtininkai P. Andriukaitis, J. E. Balčiūnai, prof. Vyt. Doniela, V. O. Jakučiai, R. Kalvaitis, V. Patašius, R. E. Semetai, J. Vingrienė, G. D. Zemkalniai.

Nuosirdus aciū visiems.

V. Ališauskas  
AL Fondo Iždinknas

## MELBOURNAS

## SOCIALINĖS INFORMACIJOS SKYRIAUS PRANEŠIMAS

Pranešame Melbourne Bendruomenės nariams, kad Socialinės Informacijos skyrius uždaromas Kalėdų laikotarpiu nuo gruodžio 20 d. iki sausio 10 d. Skyrius vėl pradės veikti sausio 17 d., sekmadienį, įprastomis valandomis nuo 1 iki 2.30 val. po pietų. Informacijos skyrius pradėjo veikti šiemet rugpjūčio 2 d. ir iki šiol buvo atdaras kiekvieną sekmadienį. Informaciją ir patarnavimus teikė pakaitomis Rasa Lipsienė, Jūratė Fail ir Danutė Žilinskienė. Pirmų trijų mėnesių laikotarpyje į skyrių buvo kreiptasi 28 kartus.

Visiems Melbourne lietuviams linkime linksmy Kalėdų Švenčių ir sėkmės bei sveikatos 1982 metais.

D. Žilinskienė  
Skyriaus Koordinatorė

## PIGIAUSIOS KELIONĖS Į LIETUVĄ IR UŽJURIUS

Keliaukite į Vilnių per Tokyo, Frankfurtą, Varšuvą — Jūsų mėgstamais lėktuvais: KLM, Qantas, Lufthansa ir kt. Iš Varšuvos į Vilnių ir atgal traukiniais kasdien. Vilniuje leidžia būti tik 6 dienas (5 naktis) viešbutyje.

- Parūpinam dokumentus į Lietuvą ir iš Lietuvos. Taip pat į Lenkiją ir iš Lenkijos (Suvalkų krašto).
- Į JAV, Kanadą - pigiausi bilietai per Havajus arba Tokijo - nuo \$ 822 į ten ir atgal iš Sydney, nuo \$ 858 iš Melb. 90 dienų lėktuvu po Ameriką \$ 405.
- Atostogos Azijoje: Bali 8 dienos nuo \$ 503, Hong Konge 7 dienos nuo \$ 657, Singapure 9 d. nuo \$ 615.
- Išrūpinam kelionės pasus, vizas, draudimą, čektus.

## JOKIŲ PAPILDOMŲ MOKESČIŲ

Visais kelionių reikalais asmeniškai arba laišku kreiptis pas Alg. ZILINSKĄ darbo dienomis ir šešt. rytą.

## ODRA TRAVEL SERVICE (IATA, AFTA)

311 LA - TROBE STREET, MELBOURNE, 3000  
Telef. 67 9454. — — vakarais 93 4258.

Išvengimui nemalonumų patariame keliauti tik per IATA akredituotus agentus.